48-54 Aussi bien sommes-nous instruits par une pathétique expérience, celle des justes qui, comme Job, affligés et purs, étaient retenus aux enfers avant la venue du Rédempteur. Quelle attente frémissante (49), quelle anxiété dans le brûlant désir de Dieu, juste et justifiant (51-52), quelle espérance aussi d'obtenir la récompense céleste et déjà, dans un enfer provisoire, comme l'accomplissement de la personne tout entière (54)!

Et pourtant un homme comme Job demeurera inquiet jusqu'à l'heure du Jugement (55).

16, 2 II, 2. *Audiui frequenter talia.* Electi quippe frequenter  
 1018 C aliena mala quasi sua audiunt et ab his eis crimen impin-  
 gitur a quibus crimina impacta perpetrantur. Hac autem  
 responsione beatus Iob illud Ecclesiae tempus significat  
 5 quo, oppressa ab aduersariis, temporali eorum potentia  
 quasi deiecta creditur. Vnde sequitur :

*Consolatores onerosi omnes uos estis.* Siue enim haeretici  
 seu prauis quilibet, cum laborare bonos in aduersitate  
 conspiciunt, in eo quod illos consolari appetunt, mala eis  
 10 persuadere conantur. Vnde non immerito bonorum men-  
 tibus onerosa sit eorum consolatio, quia inter uerba  
 dulcedinis uirus propinare cupiunt erroris, et dum dictis  
 lenibus dolores quasi leuigant, peccati onus imponere  
 festinant. Sed electi uiri etiam cum temporali gloria  
 1018 D 15 priuantur, interni uigorem iudicii non amittunt. Nam  
 sciunt et foris aduersa perpeti et tamen interius infracti  
 recta sine pauore defendere. Vnde subiungitur :

16, 3 III, 3. *Numquid habebunt finem uerba uentosa?* Ventosa  
 1019 A enim uerba sunt quae inflationi temporali potius quam  
 rectitudini seruiunt. Saepe autem mali etiam bona dicunt;  
 sed quia bene non dicunt, uentosa uerba proferunt. Nam  
 5 dicta eorum et si quando sana sunt per sententiam, inflata  
 tamen sunt per elationem. In hoc uero quod dictum est :  
*Consolatores onerosi omnes uos estis,* quid aliud beati Iob  
 magisterio docemur, nisi ut quisque perpendere sollicito  
 sciat ne luctus tempore uerba increpationis inferat? Si  
 10 enim sunt quaedam quae increpari iure debeant, in

II, 2. « J'ai souvent entendu de telles paroles. » Les 16, 2  
 élus, en effet, entendent souvent publier les méfaits  
 d'autrui comme s'ils étaient les leurs, et les fautes dont  
 on les charge sont commises par leurs propres calomnia-  
 teurs. Or cette réponse du bienheureux Job évoque le  
 moment où l'Église est écrasée par ses adversaires et où  
 on la croit terrassée par leur puissance temporelle. De là  
 cette parole :

« Vous êtes tous des consolateurs pesants. » Hérétiques,  
 en effet, ou tout esprit dévié, devant les épreuves du  
 juste dans l'adversité, aspirent à le consoler en s'employant  
 à le persuader de ses fautes. Aussi est-ce raison de dire  
 que leur consolation devient pesante sur l'esprit des bons,  
 parce que, parmi des paroles de douceur, leur désir est de  
 présenter la coupe du poison de l'erreur et, tout en se  
 donnant des paroles charmeuses qui adoucissent la douleur,  
 ils ont hâte d'imposer au juste le poids du péché. Mais,  
 même dépouillés de la gloire temporelle, les élus ne perdent  
 pas l'énergie de leur jugement intime. Car s'ils savent  
 extérieurement endurer les coups de l'adversité, intérieure-  
 ment sans faille, ils ne laissent pas de défendre sans épou-  
 uante les exigences de la droiture. De là cette addition :

III, 3. « Auront-elles une fin, ces paroles qui ne sont que 16, 3  
 du vent? » Pleines de vent, en effet, sont des paroles qui  
 veulent servir la vaniteuse enflure du siècle plutôt que  
 la droiture. Or souvent le méchant aussi dit de bonnes  
 paroles, mais, comme il ne les dit pas bien, ces paroles ne  
 sont que du vent. Car si d'aventure elles sont saines de  
 pensée, elles ont pourtant l'enflure de l'orgueil. Et dans ces  
 mots : « Vous êtes des consolateurs pesants », quelle leçon  
 le magistère du bienheureux Job donne-t-il à chacun de  
 nous? n'est-ce pas de savoir peser attentivement ses paroles  
 pour se garder, à l'heure des larmes, de toute parole de  
 semonce? S'il y a, en effet, des actes qui justifient une  
 semonce, devant le malheur, elle doit être mise de côté, afin

afflictione postponenda sunt ne consolator increpando dolorem augeat, quem lenire proposuerat. Sequitur :

1019 B IV, 4. *Aut aliquid tibi molestum est si loquaris?* Mali uiri cum aliis sibi similibus conuiciosa uerba proferunt, eo citius obmutescunt, quo de se talia mox audiunt qualia suis auditoribus dicunt. Cum autem bonos uiros per 5 conuiciosa uerba iaculantur, nil eis molestiae ex conuicio nascitur, quia contra tacentes loquuntur, nec compelluntur audire quod sunt, quia iusti conuicia non reddunt, etiam dum coguntur audire quod non sunt. Bene ergo dicitur : *Aut aliquid tibi molestum est si loquaris?* Ac si ei aperte 10 diceretur : Eo plus loqueris quo a me molestum aliquid de tua actione non audis. Vnde et subditur :

16, 4 *Poteram et ego similia uestri loqui.* Narrat iustus quid facere potuit; sed ne iustitiam deserat quod facere potuit declinat. Sequitur :